
 

Delibera n°1157 

del 06.11.2007 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

pg 
 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione a progetto dott.ssa Veronica Manca 
 
 
             

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale a decorrere dal 
__________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la 
consultazione.  
             
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 

Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 

 
 

PREMESSO che l’Azienda ha costituito con deliberazione del direttore Generale n. 227 del 28.02.07  
l’Area Comunicazione con le funzioni di seguito riepilogate: 

� supporto alla direzione nella progettazione e programmazione delle iniziative di 
comunicazione ed informazione; 

� coordinamento delle iniziative ed integrazione degli strumenti utilizzati nell’ambito 
delle differenti UO dell’Azienda; 

� governo delle differenti iniziative che si intenderà avviare e delle attività in generale 
della Comunicazione aziendale a livello di direzione Aziendale; 

� gestione del sito aziendale www.aslcagliari.it in termini di struttura e contenuti; 
 
ATTESO che la costituzione dell’Area Comunicazione si colloca nell’ambito di una serie di iniziative 
che l’Azienda ha intrapreso nei diversi anni rispetto alle quali è emersa appunto la necessità di rivedere 
l’attuale assetto organizzativo, attraverso la previsione di specifiche strutture che si occupino 
stabilmente dei rapporti con i media, della redazione di comunicati riguardanti l'attività 
dell'amministrazione e del suo vertice istituzionale, dell’organizzazione di conferenze, incontri ed eventi 
stampa, della tenuta e aggiornamento del sito internet aziendale e del portale regionale, dello studio 
grafico e predisposizione di materiale informativo, della cura dei periodici e riviste aziendali, 
dell’istituzione e sviluppo del coordinamento degli “audit civici”, unitamente allo sviluppo e alla 
diffusione dell’immagine e della comunicazione coordinata, dello sviluppo di un’adeguata 
comunicazione interna, dello stabile rapporto con le istanze sociali al fine di venire incontro sempre di 
più alle esigenze dei cittadini; 
 
CONSIDERATO inoltre che i cambiamenti e le innovazioni introdotte dal Piano Regionale dei Servizi 
Sanitari determinano in capo alle singole Aziende l’attivazione di percorsi di evoluzione e 
cambiamento, coerenti con gli indirizzi strategici e gli obiettivi contenuti nello stesso documento, 
rispetto ai quali sarà necessario attivare una efficace attività di comunicazione interna ed esterna che 



 

Delibera n°1157 

del 06.11.2007 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

pg 
 

preveda l’utilizzo dei differenti strumenti e modalità utili a diffondere le informazioni e sensibilizzare i 
diversi stakeholder verso i cambiamenti; 
 
CONSIDERATO che per lo sviluppo delle attività di comunicazione, a fronte delle innovazioni e 
cambiamenti citati, si rende necessaria l’acquisizione di competenze specialistiche con una adeguata 
conoscenza delle tecniche di comunicazione e della realtà aziendale specifica; 
 
VALUTATO che l’insieme di tali attività, per numero e complessità delle stesse, rendono necessaria la 
presenza di un adeguato numero di risorse in grado, per formazione, conoscenze acquisite ed 
esperienze maturate, di programmare e gestire tale tipologia di attività al fine di supportare la direzione 
aziendale nell’ambito della comunicazione; 
 
PRESO ATTO che l’attuale dotazione di personale dell’Area Comunicazione non consente l’attuazione 
di tutte le attività previste, e che, in particolare per lo sviluppo e il necessario aggiornamento del sito 
internet aziendale, risulta necessario provvedere immediatamente a potenziare l’organico e acquisire 
una professionalità che supporti la fase di implementazione necessaria per perseguire gli obiettivi 
prospettati nel progetto allegato alla presente (all.1), 
 
 
ATTESO che, le professionalità attualmente presenti in azienda sono pienamente utilizzate dalle U.O. 
di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, 
pertanto, essere utilizzate per le finalità del progetto attivato e non hanno tutte le competenze 
specifiche, in termini di conoscenze tecniche acquisite nell’ambito della formazione post lauream, né 
esperienze di lavoro pregresse svolte in specifici ambiti di comunicazione esterna e istituzionale con 
particolare riferimento alla comunicazione web che possano essere utili al raggiungimento degli 
obiettivi strategici e innovativi che la Direzione intende portare a compimento nell’area della 
comunicazione; 
 
RITENUTO che sia quindi necessario, dotare l’Area comunicazione di un’ulteriore risorsa, che 
possieda le competenze necessarie per programmare e portare a termine le attività; 
 
VALUTATA l’esigenza di provvedere all’immediato inserimento, mediante stipula di contratto a 
progetto della durata di sei mesi, di una risorsa che supporti l’Area Comunicazione nel perseguimento 
dello sviluppo del sito internet www.aslcagliari.it come da progetto allegato (all.1); 

 
CONSIDERATO che la dott.ssa Veronica Manca ha svolto alcuni corsi di formazione e tirocini formativi 
presso aziende pubbliche e private che le hanno consentito di acquisire una competenza nel settore 
della comunicazione web, delle applicazioni in ambiente Web e dei software gestionali per siti web 
 
CONSIDERATO che la stessa dott.ssa Manca, avendo maturato una conoscenza ed un’esperienza 
specifica nell’ambito della gestione e della redazione di siti web e portali, rappresenta, una risorsa 
particolarmente adatta, anche in relazione al corso di studi seguito (curriculum vitae all. 2) e quindi 
viene a costituire, di fatto, per l’azienda una professionalità da coinvolgere nei processi di 
rinnovamento che la Direzione intende portare a termine nell’area comunicazione; 
 
ACQUISITA la disponibilità dell’interessato a ricoprire l’incarico; 
 



 

Delibera n°1157 

del 06.11.2007 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

pg 
 

RITENUTO di autorizzare la stipula del relativo contratto di collaborazione a progetto, per un periodo di 
mesi 6 a far data dal 10 novembre 2007; 
 
RITENUTO di dover corrispondere, per la suddetta collaborazione, il trattamento economico 
complessivo pari a Euro 3.912,00 che graverà sul bilancio aziendale nel rispetto dei limiti previsti dalle 
disposizioni in materia di reclutamento del personale ed in particolare dalla legge  finanziaria per l’anno 
2007, legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 
SENTITO il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

 
DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa: 
 
- di stipulare un contratto di collaborazione a progetto della durata di mesi 6, a far data dal 10.11.07 

con la dott.ssa Veronica Manca, nata a Oristano il 15.09.1978, assegnandola all’Area 
Comunicazione; 

- di determinare il compenso della suddetta collaborazione a favore della dott.ssa Veronica Manca 
in euro 3.912,00 da intendersi al lordo di ritenute fiscali e previdenziali poste a carico del 
percipiente; 

- di demandare al Servizio del Personale i successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo 
contratto; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 
 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino 

 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Giovanni Maria Soro 

  
Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 

 

 


